
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 163/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PGEA 00034.000.168/2023, conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, o 
afastamento da Dra. CRISTINA SCHMITT ROSA, Promotora de Justiça de entrância intermediária, ID n. 3884708, para frequentar o curso de pós-
graduação em sentido estrito, Mestrado em Criminologia, na Universidade do Porto, em Portugal, sem prejuízo à sua classificação, pelo período de 
11 de setembro de 2023 a 31 de julho de 2024, nos termos da Resolução 03/2010 - CSMP (Port. 0656/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 

BOLETIM N. 158/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Anahi Gracia de Barreto 3398269/3 01/09/2016 a 05/04/2023 

Caroline Vaz 3431657/1 23/09/2016 a 27/04/2023 

Flávio Duarte 3431061/1 11/09/2016 a 15/04/2023 

Joel Oliveira Dutra 3431053/1 11/09/2016 a 15/04/2023 

Josiene Menezes Paim 3431070/1 11/09/2016 a 15/04/2023 

Marcos Ferraz Saralegui 3431045/1 11/09/2016 a 15/04/2023 

Paulo Adair Manjabosco 3431096/1 11/09/2016 a 15/04/2023 

Sabrina Cabrera Batista Botelho 3595080/3 21/09/2016 a 25/04/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os Membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos 
Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 159/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Alexandre da Silva Pautz 3448215/1 01   13 % 30/04/2023 

Carlos Eugênio Ramos Fernandes 3354261/2 02   23 % 28/04/2023 

Cassiane Vicenzi 3398617/2 01   13 % 05/04/2023 

Ceres Alessandra Boeira do Amaral 3448118/1 01   13 % 19/04/2023 

Cristiane de Azambuja 3447960/1 01   13 % 12/04/2023 

Cristina Deconto Pizzoli 3448053/1 01   13 % 19/04/2023 

Fernanda Motta Teixeira Hanemann 3448142/1 01   13 % 26/04/2023 

  



 

 

3 
 

Fernando Kruel Nogueira 3447901/1 01   13 % 01/04/2023 

Gabriela Nagayoshi 3448061/1 01   13 % 12/04/2023 

Henrique Sant' Anna Vieira 3447944/1 01   14 % 05/04/2023 

Ivanisa Fagundes Bonatto 3448096/1 01   13 % 19/04/2023 

Marcos Quintino Rovaris 3432530/1 02   23 % 12/04/2023 

Maria de Fátima Maurente da Costa Garcia 3448070/1 01   13 % 19/04/2023 

Mariana Grass Xavier 3448100/1 01   13 % 20/04/2023 

Sarai de Moraes Chalmeres 4250826/1 01   13 % 09/04/2023 

Thiago de Vasconcellos Maués 3448169/1 01   13 % 22/04/2023 

Viviane Bosquetti Tedesco 3360547/2 02   23 % 22/04/2023 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alexandre Cartier Larangeira 3434290/1 09   25 % 17/04/2023 

Alexandre da Silva Pautz 3448215/1 05   13 % 30/04/2023 

Alexandre Vinícius Murussi 3406024/4 04   10 % 09/04/2023 

Ana Cláudia Gama 3441679/1 10   28 % 07/04/2023 

Andrea Knopp de Almeida Gomes 3436616/1 07   19 % 07/04/2023 

Anelise de Andrade Silveira 3416372/2 07   19 % 14/04/2023 

Bruno Schuch de Boeckel 3713474/1 03   07 % 13/04/2023 

Cássia Paola Dilkin 3713423/1 03   07 % 13/04/2023 

Cassiane Vicenzi 3398617/2 05   13 % 05/04/2023 

Ceres Alessandra Boeira do Amaral 3448118/1 05   13 % 19/04/2023 

Clóvis Renato Kawski 3713997/1 03   07 % 13/04/2023 

Cristian Thevenet Tonelotto 3602770/1 09   25 % 09/04/2023 

Cristiane Damacarena Nunes Martins 3430014/1 09   41 % 25/04/2023 

Cristiane de Azambuja 3447960/1 05   13 % 12/04/2023 

Cristina Deconto Pizzoli 3448053/1 05   13 % 19/04/2023 

Danilo Roberto Cacenot 3713385/1 03   07 % 13/04/2023 

Everaldo dos Santos Londero 3435520/1 09   41 % 12/04/2023 

Fernanda Motta Teixeira Hanemann 3448142/1 05   13 % 26/04/2023 

Fernando Kruel Nogueira 3447901/1 05   13 % 01/04/2023 

Filipe Pereira Fonseca 4503325/1 01   01 % 21/04/2023 

Flávio Ramos Louzada 3436691/1 07   19 % 13/04/2023 

Gabriela Nagayoshi 3448061/1 05   13 % 12/04/2023 

Henrique Sant' Anna Vieira 3447944/1 05   13 % 05/04/2023 

Iosefe Jau da Silva 3442632/1 06   16 % 09/04/2023 

Ivanisa Fagundes Bonatto 3448096/1 05   13 % 19/04/2023 

Jachelini Maria Zanchettin 3432491/1 08   22 % 30/04/2023 

Jackson Diesel 3451488/1 04   10 % 11/04/2023 

Julio Cesar Kusler 3628400/3 03   07 % 13/04/2023 

Keyla de Gesu Ribeiro Chabowski 3446972/1 04   10 % 04/04/2023 

Lais Wolff 4501950/1 01   01 % 14/04/2023 

Laísa Bolzan Vier 3960455/2 01   01 % 17/04/2023 

Laura Alonso de Bem 3714055/1 03   07 % 14/04/2023 

Lisia Farias Bianchini 3442683/1 06   16 % 15/04/2023 

Lucas Flores Colpo 4201019/2 03   07 % 06/04/2023 

Luís Cláudio Chaves Ziulkoski 3449300/1 06   16 % 27/04/2023 

Luis Felipe de Carvalho Larré 3726045/1 03   07 % 28/04/2023 

Luís Fernando Dutra Aydos 3428249/1 10   46 % 17/04/2023 

  



 

 

4 
 

Márcia Brutschin Severo 3442730/2 06   16 % 29/04/2023 

Maria Beatriz Daudt Kokot 3430030/1 09   41 % 01/04/2023 

Maria de Fátima Maurente da Costa Garcia 3448070/1 05   13 % 19/04/2023 

Maria Rosane Cruz da Costa 3432386/1 08   22 % 30/04/2023 

Mariana Grass Xavier 3448100/1 05   13 % 20/04/2023 

Mariana Neumann de Barros Falcão 3443973/1 06   16 % 17/04/2023 

Paula Puricelli Pires 3442675/1 06   16 % 04/04/2023 

Paulo Alexandre de Almeida Pinto Barbosa 3713466/1 03   07 % 13/04/2023 

Raquel Huyer 3435237/1 08   22 % 09/04/2023 

Roberta Irber Redel 3444503/1 07   19 % 06/04/2023 

Sarai de Moraes Chalmeres 4250826/1 05   13 % 09/04/2023 

Simone da Silva Hameister 2861399/3 07   19 % 29/04/2023 

Thiago de Vasconcellos Maués 3448169/1 05   13 % 22/04/2023 

Thiago Silva Oliveira 3714047/1 03   07 % 13/04/2023 

Vanessa Emanuelli do Nascimento 3117502/2 04   11 % 02/04/2023 

Virginia Oliveira Simionato 3451496/2 04   10 % 16/04/2023 

Vitor Carlos Titton 3428222/1 10   46 % 15/04/2023 

Walderez Staub Pereira 2665395/3 07   19 % 18/04/2023 

Wanessa Jardim Wollenhaupt 3695123/1 03   07 % 06/04/2023 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriane Maria Guidolin 3445313/1 25/09/2016 a 29/04/2023 

Alexandre da Silva Pautz 3448215/1 26/09/2016 a 30/04/2023 

Andre Ruschel 3593410/2 20/09/2016 a 24/04/2023 

Andresa Pozzobon 3440656/1 01/09/2016 a 05/04/2023 

Cassiane Vicenzi 3398617/2 01/09/2016 a 05/04/2023 

Ceres Alessandra Boeira do Amaral 3448118/1 15/09/2016 a 19/04/2023 

Cristiane de Azambuja 3447960/1 08/09/2016 a 12/04/2023 

Cristina Deconto Pizzoli 3448053/1 15/09/2016 a 19/04/2023 

Eduardo Pivetta Rippe 3594556/2 19/09/2016 a 23/04/2023 

Enio Soccol de Carvalho Júnior 3428230/1 09/09/2016 a 13/04/2023 

Fernando Kruel Nogueira 3447901/1 28/08/2016 a 01/04/2023 

Flavia Tormam de Oliveira 3448150/1 22/09/2016 a 26/04/2023 

Gabriela Nagayoshi 3448061/1 08/09/2016 a 12/04/2023 

Gabriela Wolff Burin 3434605/2 11/09/2016 a 15/04/2023 

Henrique Sant' Anna Vieira 3447944/1 01/09/2016 a 05/04/2023 

Jaqueline Oliveira de Moura 3419193/2 08/09/2016 a 12/04/2023 

Jardel dos Santos 3969932/1 20/09/2016 a 24/04/2023 

João Antonio Alvares Teixeira 3428281/1 24/09/2016 a 28/04/2023 

João Giglio Neves da Silva 3588386/1 03/09/2016 a 07/04/2023 

Jossiano Noimann Leal 3592472/1 17/09/2016 a 21/04/2023 

Márcia Rejane Cazmierczak dos Anjos 3448185/1 25/09/2016 a 29/04/2023 

Mari Terezinha Nunes da Rosa 3387321/2 22/09/2016 a 26/04/2023 

Maria de Fátima Maurente da Costa Garcia 3448070/1 15/09/2016 a 19/04/2023 

Mariana Grass Xavier 3448100/1 16/09/2016 a 20/04/2023 

Ricardo Dihl Angeli 3594130/1 24/09/2016 a 28/04/2023 

Sérgio Dornelles Pazzini 3447995/1 08/09/2016 a 12/04/2023 

Thiago Carboni Petroli 3587100/1 03/09/2016 a 07/04/2023 

Thiago de Vasconcellos Maués 3448169/1 18/09/2016 a 22/04/2023 

  



 

 

5 
 

Vitor Carlos Titton 3428222/1 11/09/2016 a 15/04/2023 

Viviane Bosquetti Tedesco 3360547/2 18/09/2016 a 22/04/2023 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 
BOLETIM N. 160/2023 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Ezequiela Basso Bernardi 4461142/3 01   02 % 04/04/2023 04/04/2023 

Felipe Ribas dos Santos 4562402/2 01 a 04   11 % 12/04/2023 12/04/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 161/2023 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Daniele Uflacker Petrini 3448126/1 01   13 % 16/04/2023 

Juliana Vanhove Malan 3941175/2 01   13 % 01/04/2023 

Rodrigo Vinhas Hervé 3396800/4 01   13 % 07/04/2023 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Cristina Dias Nunes 3723780/1 03   07 % 20/04/2023 

Daniele Uflacker Petrini 3448126/1 05   13 % 16/04/2023 

Diego Cesar Druzian 3451445/2 04   10 % 20/04/2023 

Diego Vasconcelos Nectoux 3715159/1 03   07 % 16/04/2023 

Juliana Vanhove Malan 3941175/2 05   13 % 01/04/2023 

Leila Carla Todero 4240480/2 02   04 % 12/04/2023 

Luana Dios Tam Pacini Saldanha Silva 3451470/1 04   10 % 03/04/2023 

Luiza Ramos Juliano 4263286/1 02   04 % 04/04/2023 

Rodrigo Vinhas Hervé 3396800/4 05   13 % 07/04/2023 

Rubens Alberto Girardi 3375277/2 07   20 % 15/04/2023 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana de Oliveira Daltrozo de Castro 3433463/1 30/08/2016 a 03/04/2023 

Carla Viviane Nunes Olaves 2963078/3 16/03/2016 a 18/10/2022 

Caroline de Souza Frota 3594866/1 26/09/2016 a 30/04/2023 

César Kunrath 4303890/1 31/08/2016 a 04/04/2023 

Daniele Uflacker Petrini 3448126/1 12/09/2016 a 16/04/2023 

Eduardo Basso Vedolin 3437043/1 14/09/2016 a 18/04/2023 

Giovana Gonçalves Pereira 4305680/1 08/09/2016 a 12/04/2023 

Juliane Pedroso dos Santos Maciel 4348125/1 22/09/2016 a 26/04/2023 

  



 

 

6 
 

Luis Felipe Marques Só 3546888/1 10/05/2016 a 12/12/2022 

Rodrigo de Araujo Alves 4307275/1 19/09/2016 a 23/04/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 
BOLETIM N. 162/2023 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO. 

Carina Cordeiro Belló 3447812/3 01   13 % 17/03/2023 17/03/2023 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Carina Cordeiro Belló 3447812/3 05   13 % 17/03/2023 17/03/2023 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Carina Cordeiro Belló 3447812/3 13/08/2016 a 17/03/2023 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 165/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor MARCELO SEIDLER, ID n. 3442110, Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Criminal de Ijuí, duas vezes por semana, no período de 15 de maio a 15 de julho de 
2023 (PGEA 00033.000.472/2023 – Port. 0717/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0646/2023/SUBADM, que nomeou CALEU DOMINGUES NUNES, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", classificado em primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
– R14 (PGEA 00033.000.404/2023 – Port. 0715/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0655/2023/SUBADM, que nomeou RICARDO VILAR DUGACSEK, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificado em décimo segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PGEA 00033.000.371/2023 – Port. 0719/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MATHEUS GRASSELLI RAMOS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14. (PGEA 00033.000.404/2023 – Port. 0716/2023/SUBADM). 

- WILLIAN SANTOS SIQUEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01182.000.034/2023 – Port. 0718/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, HENRIQUE PETRY SARTORI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.371/2023 – Port. 0720/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 15 de maio de 2023, o servidor LUCIANO TRUNFO, ID n. 3439852, do cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "G", deste Órgão (PGEA 00914.001.922/2023 – Port. 0713/2023/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 09 de maio de 2023, a servidora BRUNA FEIX DA LUZ, ID n. 4433041, do cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
"E", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 01177.002.307/2023 – Port. 0724/2023/SUBADM). 

- a contar de 15 de maio de 2023, a servidora ANDRESSA LICZBINSKI TOLENTINO, ID n. 3971406, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.000.301/2023 – Port. 0727/2023/SUBADM). 

 



 

 

7 
 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

 - ANDRESSA LICZBINSKI TOLENTINO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.301/2023 - Port. 0728/2023/SUBADM) 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.002.122/2023 
 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a QI FACULDADE E ESCOLA TÉCNICA LTDA., 
CNPJ n. 93.321.826/0001-33; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 24/04/2023; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Regina Soares Teixeira, Diretora. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de maio de 2023. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 00795.002.850/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Marcelo Seidler, ID n. 3442110; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IXQ5F46,  a ser usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-
Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  12 de maio de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 12º TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 092/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.143/2020 
 
CONTRATADA: UNISERV UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: Suprimir, relativamente ao objeto, os seguintes postos de trabalho, a contar 
de 15 de maio de 2023: a) ALEGRETE - 01 Continuo 220 horas mensais; b) POA – PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA TRISTEZA - 01 
Auxiliar de Serviços Gerais 5 x por semana 4 horas por dia com materiais de higiene, limpeza e equipamentos; C) POA – PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA REGIONAL DO 4º DISTRITO DE PORTO ALEGRE – 01 Recepcionista 220 horas mensais; d) PORTÃO - 01 Recepcionista 220 horas 
mensais; e) SANTA MARIA - 01 Continuo 220 horas mensais. Acrescer, relativamente ao objeto, os seguintes postos de trabalho, a contar de 15 
de maio de 2023: a) CHARQUEADAS 01 Recepcionista 220 horas mensais; b) FREDERICO WESTPHALEN - 01 Recepcionista 220 horas 
mensais; c) SÃO LEOPOLDO - 01 Recepcionista 220 horas mensais. Reduzir, relativamente ao posto de trabalho de IBIRUBÁ, a carga horária da 
servente de limpeza de 220h para 150h, a contar de 15 de maio de 2023. Em decorrência do disposto acima, os valores mensais do instrumento, a 
contar de 15 de maio de 2023, passam a: MONTANTE A R$ 1.734.381,06; MONTANTE B R$ 252.296,11; MONTANTE C R$ 275.181,71; 
MONTANTE D1 - R$ 330.146,96; MONTANTE D2 - R$ 45.729,93. FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b”, e § 1º da Lei 
Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2021.  
ROBERVAL MARQUES DA SILVEIRA,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 0034/2023 2° CONSUMO DE ATA  
PROCEDIMENTO N. 01236.000.165/2023 

 
CONTRATADA: ZOOM TECNOLOGIA LTDA. ; OBJETO: aquisição de 500 (quinhentos) microcomputadores completos do tipo “minidesktop”, 
incluídos monitores de, no mínimo, 21,5 polegadas e 60 meses de garantia “on site”. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 
2.361.110,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79, Recurso 0011, Projeto/Atividade 9024, Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 
Rubrica 5242; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei 
Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N. 108/2023 
Resultado do Edital n. 101/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 04/05/2023) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.483/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 



 

 

8 
 

Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de maio de 2023.  
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

  

BOLETIM N. 14/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.001.683/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 
1º PJ da Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan. OBJETO: Apurar eventual infração à ordem urbanística, decorrente da ausência 
de APPCI no empreendimento Dotto Veículos Ltda., neste Município. INVESTIGADO(S): DOTTO VEÍCULOS LTDA. LOCAL DO FATO: CANOAS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.655/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
lançamento indevido de efluentes (esgoto doméstico) em área de preservação permanente do Arroio Brigadeira, no Município de Canoas, em 
razão de ausência de funcionamento de estação de bombeamento de esgoto - EBE de responsabilidade da CORSAN. 
INVESTIGADO: CORSAN.(Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos 
por este período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos). INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN, AMBIENTAL METROSUL - Concessionária 
de Saneamento SPE S/A. LOCAL DO FATO: CANOAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.587/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na instalação de uma serraria no parque industrial de 
Roca Sales, junto ao local onde são feitos os pousos dos pilotos de parapente. INVESTIGADO(S): Prefeitura de Roca Sales. LOCAL DO FATO: 
Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00844.001.759/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possível transcrição na matrícula n.] 112.937 da 
aquisição de imóvel rural, localizado na Fazenda Laçador, em Glorinha, por pessoa jurídica estrangeira, sem prévia autorização do INCRA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.000.230/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar denúncia de possível irregularidade no funcionamento de bar, 
localizado na parada 61 em Gravataí, denominado Delili's Bar, sem alvará dos Bombeiros, sem as devidas licenças de funcionamento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.000.032/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar eventual deficiência de sinalização viária e de risco para 
a circulação de pedestres no trecho da Avenida Brasil que cruza a RS- 118, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01686.000.734/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar a conformidade no compartilhamento da estrutura da rede de distribuição de energia elétrica com as redes de 
telefonia, internet e outras, questão levantada pela Câmara Municipal de Vereadores de Panambi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.534/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: Informação de cassação de 
alvará encaminhada pelo 2º Pel do Corpo de Bombeiros de Lagoa Vermelha.. INVESTIGADO(S): Assembléia de Deus de Sananduva. LOCAL DO 
FATO: Sananduva.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01530.000.569/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar se construção de antena retransmissora de 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

9 
 

sinal de telefonia localizada no  Rua Jacarandá, ao lado do n. 306, Bairro Monte Verde, Santa Cruz do Sul está dentro dos parâmetros legais e não 
apresenta risco de danos ambientais e perigo de queda que possa ocasionar danos nas residências e construções próximas. . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Jacarandá, ao lado do n. 306, Bairro Monte Verde, Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.002.820/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar irregularidades nos limites dos ruídos causados pela detonação das 
rochas (ABNT-NBR 9653/2018) realizadas pela empresa Compasul e problemas de acesso, segurança e estrutura da Rua Luis Leal, causada pelo 
fluxo intenso de caminhões da empresa Compasul. INVESTIGADO(S): Conpasul Construções e serviços LTDA. LOCAL DO FATO: Itaara - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.000.430/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Obstrução de via pública. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.000.827/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Suposto desmoronamento do pavimento asfáltico da Avenida Júlio Fehlauer, no 
Município de Santa Rosa.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Júlio Fehlauer.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.001.466/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: comercialização de parcela de loteamento ou desmembramento ainda não 
efetivamente registrado perante o Cartório de Registro de Imóveis. INVESTIGADO(S): Imobiliária Ledur Imóveis. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01583.000.474/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: O reclamante traz abaixo-assinado dos moradores da Povoação da Barra que solicitam 
a retirada da fundação do que viria a ser o reservatório de água potável da Corsan para abastecimento da localidade da Povoação da Barra e da 5ª 
Secção da Barra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.185/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível irregularidade na concessão de casas através do programa habitacional estadual "A casa é 
sua", no Município de Dilermando de Aguiar, em razão do não atendimento de critérios objetivos estabelecidos pelo governo estadual, 
notadamente pela necessidade de que todos os contemplados residissem no município.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Dilermando de Aguiar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.001.592/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Solicita informações sobre a ponte de concreto entre Torres e Passo de Torres/SC. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres e Passo de Torres/SC.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.200/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar vazamento de esgoto cloacal na rede da CORSAN Rua Santo Amaro, n. 288 a 330, 
Bairro Zona Nova, Tramandaí - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.194/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar o funcionamento de estabelecimento de forma irregular pela Sociedade Recreativa 
Acadêmicos do Salgueiro. INVESTIGADO(S): Sociedade Recreativa Acadêmicos do Salgueiro. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.640/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à ordem 
urbanística e ao meio ambiente decorrente de edificação em área de preservação permanente situada na Rua 15 de Novembro, n. 450, Jardim 
Krahe, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Tainara Glaeser Bezerra, Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.001.009/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: averiguiar a matrícula, a propriedade registral e a de fato do imóvel, os danos causados ao meio ambiente e o 
parcelamento do solo em contrariedade com a legislação municipal e federal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada 
Travessa Canudos, zona rural do Municpipio de Igrejinha-RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.290/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de irregularidade no funcionamento de casas noturnas, em 
Charqueadas - Notícia da bar Next, o qual estaria com alvarás e licenças em desacordo com a atividade do estabelecimento. INVESTIGADO(S): 
MARLETE REGINA DE SOUZA BARRETO - MEI, MARLETE REGINA DE SOUZA BARRETO. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  



 

 

10 
 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual 
infração à ordem urbanística decorrente de gotejamento do ar condicionado de edificação situada na Rua Santa Terezinha, 70, Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Santa Terezinha, 70.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.230/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: "acompanhar e zelar pela regularidade do funcionamento dos instrumentos componentes 
dos Sistemas Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano Local/Municipal de Habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos, nos termos do art. 1º do Provimento n. 56/2022 PGJ PROGRAMA MORADA - Moradia Adequada. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre (PJHDOU). LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00738.000.279/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO LOTEAMENTO IRREGULAR LEOMAR SIEFERT. INVESTIGADO(S): Leomar 
Siefert. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.001.270/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Adoção de 
plano de saneamento básico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Anta Gorda.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de Maio de 2023. 
FELIPE TEIXEIRA NETO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
ANGELA SALTO ROTUNO,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício.   

 

BOLETIM N. 19/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.875/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: APURAR POSSÍVEL CRIME AMBIENTAL POR ATIVIDADE POTENCIALMENTE 
POLUIDORA (SERRARIA) SEM LICENÇA AMBIENTAL, PRATICADO POR JUSSARA FERREIRA MEIRELES SONNEMAN, SERRARIA 
MEIRELES, EM CRISTAL, RS. INVESTIGADO(S): ADRIANO MEIRELES SONNEMANN, JUSSARA FERREIRA MEIRELES SONNEMANN. 
LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.617/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar a geração de poluição ambiental - poluição sonora, em razão da emissão excessiva de 
ruídos, principalmente, durante horário de repouso noturno pelo Bar EuCanto Karaokê. INVESTIGADO(S): EuCanto Karaokê, Diogo Custódio 
Leismann Hernandez, Fernando da Silva. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.355/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Apurar a suposta perturbação de sossego - poluição sonora - devido ao som alto emitido pelo estabelecimento 
"PÉ NA AREIA". INVESTIGADO(S): Estabelecimento Pé na Areia. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01750.000.813/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria Especializada de Dom Pedrito - 
Diogo Gomes Taborda. OBJETO: Apurar a existência e criação de Políticas Públicas de Proteção Animal no Município de Dom Pedrito. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Dom Pedrito. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01750.000.816/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ da Promotoria Especializada de Dom Pedrito - Diogo Gomes Taborda. OBJETO: Inspeção Municipal - PA 01/2022 - Vera 
Lúcia Mendes Dias. INVESTIGADO(S): Vera Lúcia Mendes Dias. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.302/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Degradação Ambiental praticada por LIBANOR VILLA, por Supressão 
de Vegetação Nativa, em propriedade situada na Capela São Tiago, Distrito de Mato Perso, Flores da Cunha/RS, disparado pelo MapBiomas 
Alerta, que identificou alerta de desmatamento no Município de Flores da Cunha (PR.00020.00616/2021-3 do CAO do Meio Ambiente). 
INVESTIGADO(S): Libanor Villa. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.000.441/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

11 
 

Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar as condições da comercialização das obras da Pinacoteca do Clube 
Comercial de Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Clube Comercial de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.038/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas (ALERTA n. 740094). INVESTIGADO(S): Cledes 
Gloulart Meireles. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.390/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao 
meio ambiente, decorrente da supressão de vegetação arbórea nativa, fora de Área de Preservação Permanente (APP), em dois pontos distintos, 
sendo que no primeiro totalizou aproximados 40m² e no segundo 1.900m². INVESTIGADO(S): Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária 
(INCRA), Olimpia Giordani Lesiux. LOCAL DO FATO: Assentamento São Sebastião, área rural, São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01886.000.749/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: eventual funcionamento irregular de bar (Mercado GP) no Município de Entre Rios do Sul, 
causando perturbação a tranquilidade dos moradores próximos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01886.000.504/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Valentim. OBJETO: investigar eventual dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa e buscar sua reparação. 
INVESTIGADO(S): Natalio Cviatkovski. LOCAL DO FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.353/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente de fazer funcionar estabelecimento, obra ou 
serviços potencialmente poluidores, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes, ocorrido na Rodovia Aleixo Rocha da Silva, 
Km 11, no Município de Taquari/RS. INVESTIGADO(S): GEISON DE QUADROS MARQUES, QUADROS MARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP. LOCAL DO FATO: Rua Bertholdo Kern, n. 927, em Taquari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.679/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Mecânicas sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Marcos Luis Mantelli, Mecânica 
Mantelli Ltda., Claudinei de Andrade, Tchê Autopeças Ltda., Mecânica Sidinei e Claudinei de Andrade Ltda., Mateus Eberhart. LOCAL DO FATO: 
Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.188/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Destruição de vegetação nativa do bioma Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração natural, 
atingindo área aproximada de 7.300m2, fora de Área de Preservação Permanente, na Vila Pinheiro Machado, interior de São Paulo das 
Missões/RS, na propriedade de Daniel Müller. INVESTIGADO: Daniel Müller. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01502.000.870/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Investigar omissão do Município na construção em área pública, 
bem como danos ao meio ambiente, em decorrência de existência de moradias às margens de uma sanga. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.655/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
lançamento indevido de efluentes (esgoto doméstico) em área de preservação permanente do Arroio Brigadeira, no Município de Canoas, em 
razão de ausência de funcionamento de estação de bombeamento de esgoto - EBE de responsabilidade da CORSAN. INVESTIGADO: 
CORSAN.(Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN, AMBIENTAL METROSUL - Concessionária de Saneamento 
SPE S/A. LOCAL DO FATO: CANOAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.000.485/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Limpeza de terreno através de uso de fogo, atingindo vegetações nativas. INVESTIGADO(S): 
Douglas Elicker. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.000.186/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Destruição de vegetação nativa, pertencente ao bioma mata atlântica, fora de APP. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.330/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 



 

 

12 
 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: verificar medidas de reparação de dano ambiental pelo desmatamento das áreas 
indicadas no alerta MapBiomas em um total de 3, as quais somadas perfazem 0,66ha, bem como um perímetro de 2,09ha (fora do alerta) em área 
localizada na Linha Pinhal, interior do Município de Barão de Cotegipe/RS. INVESTIGADO(S): IDACIR ROBERTO CZYZEWSKI. LOCAL DO 
FATO: Linha Pinhal, Barão de Cotegipe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.457/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: verificar as medidas de reparação necessária pela supressão de vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica em duas áreas distintas no Povoado Tozzo, interior do Município de Itatiba do Sul: a primeira de 4,8391ha (conforme 
alerta do MapBiomas) e a segunda de 1,6281ha (fora do alerta) sendo que o investigado somente tinha alvará para a supressão de área de 1.3ha. 
INVESTIGADO(S): JEAN PAULO STAHELSKI. LOCAL DO FATO: Povoado Tozzo, Itatiba do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.570/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a possível supressão de vegetação nativa fora de Área de Preservação 
Permanente, praticada, em tese, por Flávio Eugênio Grzybowski, na Linha do Bom Azilo, interior de Guarani das Missões/RS. INVESTIGADO(S): 
Flávio Eugênio Grzybowski. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.546/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Auto de infração ambiental, desmatamento de mata nativa. INVESTIGADO(S): Lorena Ramos 
Scherer. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.003.241/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar a perfuração de poço 
artesiano e a utilização da água da fonte alternativa sem autorização do órgão ambiental competente, em detrimento da água da rede pública de 
abastecimento, no RESIDENCIAL RECANTO PLANALTINA II, localizado na Avenida Dolores Torriani, 563, Bairro Planaltina, em Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Cond. Res. Recanto Plantaltina II. LOCAL DO FATO: Avenida Dolores Torriani, 563, Bairro Planaltina, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.001.064/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais 
causados na propriedade do ex-jogador de futebol Dunga. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. Principal da Ponta Grossa, 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.848/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de perturbação de sossego 
decorrente de obra realizada pela empresa MELNICK, na Rua Marcílio Dias, n. 368, bairro Menino Deus, Porto Alegre, RS, em horários impróprios, 
causando incômodo insuportável aos moradores do Condomínio Renascença. *DENÚNCIA ANÔNIMA*. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Marcílio Dias, n. 368, bairro Menino Deus, Porto Alegre, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.910/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: apurar prejuízos gerados ao meio ambiente em razão de atividades relacionadas a cultos 
religiosos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Travessa 21, n. 108, 4ª Secção da Barra, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.637/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a supressão de vegetação nativa fora de Área de Preservação 
Permanente - APP, sem autorização do órgão Ambiental Competente; LOCAL: Restinga Seca, Linha Umbu, interior, Santo Ângelo/RS; 
INVESTIGADO: Luiz Ariovaldo Casarin e Tiradentes Américo Jaeger. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00874.000.251/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar denúncia de perturbação oriunda de realização de obras. Local: 
Hospital da Unimed, Av. Rio Grande do Sul, n. 1133, Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.662/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento da tramitação do 
Projeto de Lei sobre a definição de Áreas de Preservação Permanente próximo aos cursos hídricos da área urbana de Riozinho. 
INVESTIGADO(S): Município de Riozinho, Câmara Municipal de Riozinho. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01912.000.537/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Ofício n. 176/2021, oriundo do Comando Ambiental da Brigada Militar, comunica 
Ocorrência Ambiental n. 213/030-Julho/2021, confeccionado após vistoria realizada na propriedade de Irinei Alacir Gross, na localidade de Linha 
Floresta, interior do município de Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Irinei Alacir Gross, Heeller Escavações e Transportes LTDA. LOCAL DO 
FATO: Três Passos. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.350/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

13 
 

de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Selmir Paulo Magnani - Dano Ambiental Relvado. INVESTIGADO(S): Selmir 
Paulo Magnani. LOCAL DO FATO: Linha Cruzeiro, Município de Relvado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.001/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: DANO AO MEIO AMBIENTE CONSISTENTE EM LANÇAMENTO 
IRREGULAR DE EFLUENTES LÍQUIDOS NO ARROIO LAMBARI. . INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: 
ENCANTADO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.434/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta de desmatamento - Marcio Zandonato. INVESTIGADO(S): Marcio Zandonato. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.524/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: CAO Ambiental - desmatamento - Montauri. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Montauri. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01790.000.001/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Denúncia anônima 
pela internet - maus tratos animal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.446/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar denúncia de dano ambiental descrito no auto de 
constatação ambiental n. 038/2023, em nome de Lucas Dal Pizol Novello. INVESTIGADO(S): Lucas Dal Pizol Novello. LOCAL DO FATO: Palmeira 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.471/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar denúncia de ocorrência ambiental em nome de Adilson 
Gonçalves - Ocorrência 083/2023. INVESTIGADO(S): Adilson Gonçalves. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.002.856/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Praça Capitão Jovino - perturbação do sossego - presença de veículos e pessoas ingerindo bebidas alcoólicas no referido local, Passo 
Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.566/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar denúncia de que a obra da Câmara de Vereadores 
Municipal de São Francisco de Assis estaria obstruindo o passeio público. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de Vereadores de São Francisco 
de Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.001.490/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: poluição causada pela empresa GRF. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.650/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Ofício encaminhado pela PATRAM relatando denúncia de crime ambiental. INVESTIGADO(S): Juares Desordi 
de Lima. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.004/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Angariar elementos sobre degradação ambiental ocorrida no ano de 2022, na localidade Veado 
Branco, no interior do Município de Jari/RS, em virtude da conversão de área de 12,08 hectares de remanescentes do Bioma Mata Atlântica em 
lavoura, sendo destes 1,89 hectares em Área de Preservação Permanente (mata ciliar). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.005/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Angariar elementos para subsidiar a instauração de Inquérito Civil referente a dano ambiental 
ocorrido em área 3,5 hectares de remanescentes do Bioma Mata Atlântica, sendo destes 2,81 hectares em Área de Reserva Legal, fato ocorrido no 
ano de 2022, na localidade Rincão dos Pintos, no interior do Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Lorení Simi Turchetti, Adão Simi. LOCAL DO 
FATO: Jari/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.326/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

14 
 

Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO:Apurar possíveis danos ao meio ambiente em atividade de loteamento de 
responsabilidade de R. A. Pavei Empreendimentos Imobiliários, LTDA., consistentes na supressão de vegetação nativa e aterramento de Área de 
Preservação Permanente de banhado nas imediações da Rua Osvaldo Cruz, s/n, Bairro Gasparetto na Cidade de Vacaria. INVESTIGADOS: R. A. 
Pavei Empreendimentos Imobiliários LTDA e Gilmar Fonseca Boeira. LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.290/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de irregularidade no funcionamento de casas noturnas, em 
Charqueadas - Notícia do bar Next, o qual estaria com alvarás e licenças em desacordo com a atividade do estabelecimento. INVESTIGADO(S): 
MARLETE REGINA DE SOUZA BARRETO - MEI, MARLETE REGINA DE SOUZA BARRETO. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.273/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Pedido de providências sobre idoso acumulador de lixo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.665/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Exercício de atividade poluidora sem a licença ambiental pela empresa Foque Ltda. 
INVESTIGADO(S): Marco Aurélio S Foques & Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.814/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Canguçu. OBJETO: Auto Infração 536/22 CLAIRTON MULLER STIFFTER. INVESTIGADO(S): CLAIRTON MULLER STIFFTER. 
LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01608.000.135/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Acompanhar a perfuração de poços pela CORSAN para suprir a falta de fornecimento de 
água potável diária no Bairro Pinheiros, em Estrela/RS. INVESTIGADO(S): CORSAN. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01530.000.569/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar se construção de antena retransmissora de 
sinal de telefonia localizada na Rua Jacarandá, ao lado do n. 306, Bairro Monte Verde, Santa Cruz do Sul está dentro dos parâmetros legais e não 
apresenta risco de danos ambientais e perigo de queda que possa ocasionar danos nas residências e construções próximas. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Jacarandá, ao lado do n. 306, Bairro Monte Verde, Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.016/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental de supressão de vegetação nativa; LOCAL: Três Sinos, 
interior, Santo Ângelo/RS; INVESTIGADO: Lauri Dionísio Dinon. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01583.000.639/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Cercamento de APP no Balneário Praia do Mar Grosso. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01583.000.010/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Política pública existente 
para o trato os animais de Rua no Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.211/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental praticado na propriedade de Adão da Silva Braz, no interior 
de Quevedos - RS, consistente de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em área de 3,49ha, nas coordenadas 29º21'3.154''S 54º9'21.945W. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.291/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental ocorrido na propriedade de Lourdes Braz Oliveira, na localidade dos 
Lemos, em Quevedos/RS, consistente no desmatamento de aproximadamente 05ha de vegetação nativa, no mês de março de 2022, sob as 
coordenadas 29°27'54.34"S 54° 8'56.62"W. INVESTIGADO(S): Lourdes Braz Oliveira. LOCAL DO FATO: Quevedos - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.280/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Possível destruição de vegetação do Bioma Mata Atlântica no imóvel de coordenadas 
geográficas 29°26'1.886"S 54°7'7.639"W, situado em Quevedos - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Quevedos - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.292/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

15 
 

Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental ocorrido na localidade dos Ventura, em Quevedos/RS, sob 
as coordenadas 29°27'47.740"S 54°8'11.591"W, consistente na supressão de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Quevedos - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.256/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: investigar a existência de dano ambiental em terrenos urbanos abandonados, com proliferação de 
mosquitos, aranhas, cobras e fezes de animais, ocasionando risco aos moradores da localidade, inclusive em dias de chuva na Rua Campo Bom, 
entre as casas de número 926 e 976, Bairro: Mariluz, Cidade: Imbé RS.INVESTIGADO(S): Município de Imbé (jurídico). LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.200/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar vazamento de esgoto cloacal na rede da CORSAN Rua Santo Amaro, n. 288 a 330, 
Bairro Zona Nova, Tramandaí - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.031/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental por destruir ou danificar floresta 
considerada de preservação permanente, mesmo que em formação, ou utilizá-la com infringência das normas de proteção, por impedir ou dificultar 
a regeneração natural de florestas e demais formas de vegetação e por construir, reformar, instalar ou fazer funcionar, em qualquer parte do 
território nacional, estabelecimentos, obras ou serviços potencialmente poluidores, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes. O dano ambiental ocorreu na Localidade de São João Mirim, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado 
ANTÔNIO FELIPE KROTH. INVESTIGADO(S): Antônio Felipe Kroth. LOCAL DO FATO: Localidade de São João Mirim, interior do Município de 
Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.186/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Ofício n. 149-Cart-2023 PATRAM - OLMIRO MACHADO. INVESTIGADO(S): Olmiro 
Machado. LOCAL DO FATO: Município de Jóia. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de maio de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em Exercício. 
 
 
 

BOLETIM N. 125/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00721.000.810/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e acompanhar 
providências da Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro, destinadas à instalação do sistema de videomonitoramento ("cercamento eletrônico") da 
municipalidade, considerando-se a destinação de verba parlamentar à medida, até a presente data não providenciada.. INVESTIGADO(S): 
Município de Barra do Ribeiro. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00885.000.140/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira 
Machado. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 12. OBJETO: Em atenção ao Memo.-Circ. n. 002/2016-
CGMP, determino a instauração do presente expediente, para fins de realização das fiscalizações referentes ao controle externo da atividade 
policial.       . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Delegacia de Polícia Civil de São Gabriel. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de Maio de 2023. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO, em exercício. 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 

 

16 
 

BOLETIM N. 164/2023 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, EM EXERCÍCIO, ANGELA 
SALTON ROTUNNO, nos termos da portaria n. 1244/2021, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público, FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, ID n. 3429261, na condição de Presidente, 
e os membros ELCIO RESMINI MENESES, ID n. 3428460, Promotor-Corregedor, GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, ID n. 3334350, 
Promotor-Corregedor, JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, ID n. 3436012, Promotor-Corregedor, FERNANDO CESAR SGARBOSSA, ID n. 
3371409, Promotor-Assessor, RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, ID n. 3437485, Coordenador do Núcleo de Autocomposição Mediar, 
PAULO VALÉRIO DAL PAI MORAES, ID n. 3425240, Procurador de Justiça integrante do Núcleo de Autocomposição – Mediar, IVANA KIST 
HUPPES FERRAZZO, ID n. 3433773, Promotora de Justiça integrante do Núcleo de Autocomposição – Mediar, ALEXANDRE PORTO FRANÇA, 
ID n. 3426483, Promotor de Justiça, e FELIPE HOCHSCHEIT KREUTZ, ID n. 3430693, Promotor de Justiça, para integrarem, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas atribuições originárias, Grupo Temático para estudo da atuação ministerial no âmbito do Centro Judiciário de 
Resolução de Conflitos (CEJUSC) (PGEA 00035.000.509/2023 - Port. 0725/2023/SUBADM).  

ALTERAR 

- a Portaria n. 0570/2023/SUBADM, que trata do Grupo Temático para elaboração de fluxograma que facilitará a integração entre Procuradores e 
Promotores de Justiça que atuam como ‘custus iuris’, independentemente da efetiva intervenção na ação individual, e os órgãos agentes do 
Ministério Público, a fim de estabelecer uma sistemática institucional de atuação, para incluir o Dr. LUIZ FELIPE BRACK, ID n. 3426351, e o Dr. 
FELIPE HOCHSCHEIT KREUTZ, ID n. 3430693 (PGEA 00021.000.029/2023 - Port. 0726/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 

ANGELA SALTON ROTUNNO, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício. 

 
 

 
EDITAL N. 168/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAISON ROBERTO JORGE, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do inquérito policial n. 50023571820218210050, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas/RS. Prazo do edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GETÚLIO VARGAS, em Getúlio Vargas, 11 de maio de 2023.  
RICARDO MISKO CAMPINEIRO,  
Promotor de Justiça. 
 


		2023-05-15T10:19:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




